
2017

1

Ieroču apriti regulējošo 
normatīvo aktu prasības

Medību ieroču aprite
• Medību ieroču apriti regulē:

• Ieroču un speciālo līdzekļu aprites likums (28.10.2010.)
• Ieroču un munīcijas iegādāšanās, reģistrēšanas, uzskaites, glabāšanas, pārvadāšanas, 

pārsūtīšanas, nēsāšanas, realizēšanas un ieroču kolekciju glabāšanas noteikumi (MK 
noteikumi Nr. 1001, 27.12.2011.)

• Ieroču atļauju noteikumi, kā arī ieroču izņemšanas un iznīcināšanas kārtība (MK 
noteikumi Nr. 1011, 27.12.2011.)

• Noteikumi par veselības pārbaudēm personām, kas glabā (nēsā) ieročus un veic darbu 
ar ieročiem (MK noteikumi Nr. 418, 22.07.2014.)

• Medību ieroča iegādāšanās, glabāšanas un realizēšanas atļaujas izsniedz 
Valsts policija
• Iesniegumus pieņem un atļaujas izsniedz atbilstoši vietai, kur paredzēts glabāt ieroci vai 

glabājas ierocis

• Medībās atļauts izmantot tikai ieročus, kas saskaņā ar Valsts policijas 
ieroču klasifikatoru klasificēti kā medību šaujamieroči



2017

2

Medību ieroča iegāde un realizēšana
• Medību ieroča iegādei vajadzīga mednieka apliecība

• Pirms vītņstobra ieroča iegādes (ja to dara pirmoreiz) vajag nokārtot arī praktisko 
eksāmenu šaušanā ar vītņstobra ieroci

• Vajadzīga derīga izziņa par veselības pārbaudi
• Vajadzīga derīga izziņa par pirmās palīdzības kursu beigšanu

• Pirms medību ieroča iegādes tiek saņemta ieroča iegādāšanās atļauja
• Iesniegumu iegādāšanās atļaujas saņemšanai iesniedz Valsts policijā (atbilstoši vietai, 

kur paredzēts glabāt ieroci)
• Iesniegumu var iesniegt personīgi, pa pastu vai elektroniski 
• Iesniedzot iesniegumu, nomaksā arī valsts nodevu par iegādāšanās atļaujas un 

glabāšanas atļaujas izsniegšanu

• Pamatojoties uz iegādāšanās atļauju, iegādājas ieroci un reģistrē to 
policijā

• Pēc ieroča reģistrācijas tiek saņemta ieroča glabāšanas atļauja
• Ieroča realizēšanai (pārreģistrēšanai) vajadzīga ieroča realizēšanas 

atļauja

Medību ieroča iegādāšanās atļauja
• Ieŗoča iegādāšanās atļaujas iesniegumā norāda:

• Vārdu, uzvārdu, personas kodu, kontaktinformāciju
• Ieroča kategoriju, lietojuma veidu, iegādes pamatojumu, vajadzīgo atļaujas veidu
• Glabāšanas vietu (adresi vai adreses; ja vairākas, vajadzēs pamatojumu)
• Mednieka apliecības (un vītņstobra šaušanas eksāmena izziņas, ja tāda vajadzīga) 

numuru un izsniegšanas datumu

• Iesniegumam pievieno:
• Fotogrāfiju 3x4 cm, ne vecāku par pusgadu
• Izziņu par veselības stāvokli (psihiatrs + narkologs + ģimenes ārsts, vai arī īpaša 

medicīniskā komisija)
• Pirmās palīdzības kursu (t.s. «samariešu kursu») beigšanas apliecības kopiju; ja ir 

medicīniskā izglītība – tad izglītības dokumenta kopiju
• Nekustamā īpašuma piederības dokumenta kopiju (ja tā nav deklarētā dzīvesvieta)
• Mantojuma dokumenta kopiju (ja ierocis nonāk mantojumā)
• Ja kopijas nav apstiprinātas, uzrāda dokumentu oriģinālus

• Valsts policija izskata iesniegumu mēneša laikā pēc iesniegšanas
• Šai laikā tiek pārbaudīti arī ieroča glabāšanas apstākļi norādītajā adresē (sk. sadaļu 

«Medību ieroča un munīcijas glabāšana»), tādi jānodrošina jau iepriekš



2017

3

Medību ieroča iegādāšanās atļauja
• Ieroča iegādāšanās atļauja:

• Derīga 3 mēnešus pēc izsniegšanas
• Ļauj iegādāties ieročus, maināmos stobrus un munīciju no komersantiem, uzrādot 

personu apliecinošu dokumentu (pasi vai ID karti)
• Ļauj iegādāties (pārreģistrēt) ieročus, maināmos stobrus un munīciju no personām ar 

ieroča realizācijas atļauju
• Ļauj glabāt un pārvadāt ieroci, maināmo stobru un munīciju līdz reģistrācijai Valsts 

policijā
• Gludstobra ieroci var iegādāties no 18 gadu vecuma, bet vītņstobra ieroci – no 21 gada 

vecuma

• Medību ieroča reģistrācija
• Iegādāto ieroci (maināmo stobru) piecu darba dienu laikā reģistrē Valsts policijā (tai 

pašā struktūrvienībā, kas izsniegusi iegādāšanās atļauju)
• Uzrāda ieroci, personu apliecinošu dokumentu (pasi vai ID karti), iesniedz iegādāšanās 

atļaujas otro daļu

Medību ieroča glabāšanas atļauja
• Medību ieroča glabāšanas atļauja

• Ļauj glabāt atļaujā norādītajā adresē ieročus, maināmos stobrus un munīciju
• Ļauj pārvadāt un pārsūtīt ieroci likumdošanā noteiktajā kārtībā
• Ļauj izmantot ieroci likumdošanā noteiktajā kārtībā
• Ļauj iegādāties munīciju no komersantiem (tikai atļaujā norādītajam ierocim, uzrādot 

personu apliecinošu dokumentu (pasi vai ID karti))
• Ļauj glabāt ne vairāk kā 10 ieročus (neskaitot maināmos stobrus)
• Ļauj iegādāties un glabāt rūpnieciski ražotas patronu sastāvdaļas patronu 

komplektēšanai (lādēšanai)
• Var saņemt atļauju citai personai piederoša ieroča glabāšanai (bet izmantot šo ieroci 

tikai ar īpašnieka piekrišanu)
• Glabāšanas atļauja tiek izsniegta uz nenoteiktu laiku (piezīme: veselības pārbaudēm ir 

noteikts termiņš)

• Atkārtotas glabāšanas atļaujas izsniegšana
• Ja paredzēts mainīt glabāšanas adresi: iesniegums Valsts policijā pirms adreses maiņas
• Ja mainījušies fiziskās personas dati vai atļauja nozaudēta/nozagta/bojāta/iznīcināta: 

iesniegums Valsts policijā piecu darba dienu laikā pēc tam



2017

4

Medību ieroča un munīcijas glabāšana
• Glabāšanas apstākļi:

• Glabāšana: atļaujā norādītajā adresē (deklarētajā dzīvesvietā vai piederošajā 
nekustamajā īpašumā)

• Slēdzams metāla seifs (metāla skapis, metāla kaste), sienu biezums ne mazāks par 2,5 
mm; ja seifs ir mazāks par 150x40x30 cm, tas ir nostiprināts pie sienas vai grīdas

• Seifā ir atsevišķs slēdzams nodalījums munīcijai (to var glabāt arī atsevišķā seifā)
• Seifs var nebūt no metāla, bet tad tam jābūt tikpat izturīgam un rūpnieciski ražotam
• Netiek pieļauta ieroča vai munīcijas nokļūšana nepiederošu personu rokās

• Medību ieroča un munīcijas glabāšana
• Ieroci glabā izlādētu (t.sk. izlādēta ir arī aptvere; tam ir arī praktiskas dabas iemesli –

“nenosēžas” aptveres atspere)
• Ieroci pašaizsardzības nolūkā atļauts izņemt no ieroču glabātavas, pielādēt un nēsāt 

savā īpašumā vai valdījumā esošajā teritorijā, ja konkrētajā situācijā var rasties pamats 
tā pielietošanai vai izmantošanai

• Munīciju glabā atsevišķā slēdzamā seifa nodalījumā vai atsevišķā seifā
• Šaujampulveris – ne vairāk kā 3 kg, glabā kopā ar ieroci vai munīciju

Medību ieroča un munīcijas pārvadāšana
• Pārvadāšana:

• Līdzi – glabāšanas atļauja
• Ierocis ir izlādēts: bez patronām patrontelpā un aptverē (izņemama aptvere var būt 

pielādēta, taču tā ir jāizņem no ieroča) 
• Ierocis ir iesaiņots (futrālī vai citā īpašā iesaiņojumā), atsevišķi no munīcijas
• Aizliegts pārvadāt/lietot ieroci, ja alkohola koncentrācija asinīs pārsniedz 0,5 promiles (kā arī 

narkotiku u.c. vielu ietekmē)
• Ieroci pārvadā, pārnēsā vai citādi pārvieto tā, ka tā pielietošana nav iespējama
• Tikai tik daudz ieroču un munīcijas, cik vajag konkrētām medībām/treniņiem/sacensībām
• Ierocis un munīcija nenonāk nepiederošu personu rokās
• Ja pārvadā vairāk par 10 ieročiem vai 100 000 patronām – bruņota apsardze

• Ieroča un munīcijas glabāšana transportlīdzeklī
• Medību laikā
• Ceļā uz/no medībām (šautuvi, sacensībām) īslaicīgas apstāšanās laikā (līdz 2 stundām)
• Ieroča iesaiņojums (futrālis) no ārpuses nav redzams, transportlīdzeklis aizslēgts, signalizācija 

ieslēgta

• Lietošanai sagatavots ierocis: izņemts no iesaiņojuma, gatavs pielādēšanai



2017

5

Medību ieroča un munīcijas pārvadāšana
• Pārvadāšana medību laikā:

• Individuālajās medībās (medību iecirkņa teritorijā): ierocis ir izlādēts, var būt 
neiesaiņots

• Dzinējmedībās (medību iecirkņa teritorijā): ierocis ir izlādēts, var būt neiesaiņots

• Nodošana citai personai medību laikā:
• Tikai personai, kurai ir attiecīgas kategorijas ieroča glabāšanas atļauja (piemēram, ja 

otram nav vītņstobra glabāšanas atļaujas, vītņstobru viņam nodot nedrīkst)
• Tikai tad, ja šajās medībās piedalās pats ieroča īpašnieks
• Medību pārskatā fiksē abu mednieku vārdus, uzvārdus, ieroča sērijas numuru un abu 

glabāšanas atļauju numurus
• Pielādētu ieroci citai personai pasniegt aizliegts

• Šaušanas treniņi un ieroča piešaušana:
• Tikai pašvaldības atļaujā norādītajā atbilstošas kategorijas šautuvē (šaušanas stendā) 

vai valsts un pašvaldību šautuvē (šaušanas stendā).

Munīcijas iegāde un komplektēšana
• Iegādājoties munīciju no komersanta:

• Uzrāda ieroča glabāšanas atļauju (vai iegādāšanās atļauju)
• Uzrāda personu apliecinošu dokumentu (pasi vai ID karti)
• Tikai ierocim, kāds norādīts atļaujā (tajā var būt norādīti arī vairāki ieroči)

• Iegādājoties munīciju no fiziskas personas:
• Uzrāda savu ieroča glabāšanas atļauju
• Pieprasa pārdevējam uzrādīt viņa ieroča glabāšanas atļauju (ja pārdevējs to nedara, 

jāziņo Valsts policijai)
• Tikai ierocim, kāds norādīts “savā” glabāšanas atļaujā

• Munīcijas komplektēšana (patronu lādēšana):
• Tikai no rūpnieciski ražotām sastāvdaļām (izņēmums – pašlietas skrotis, renkuļi un 

lodes)
• Sastāvdaļu (čaulīšu, kapseļu, ložu, šaujampulvera) iegādei un patronu lādēšanai 

vajadzīga ieroča glabāšanas atļauja
• Tikai ierocim, kāds norādīts atļaujā
• Šaujampulvera iegāde – ne vairāk, kā var nodrošināt tā glabāšanas kārtību



2017

6

Medību ieroča realizēšana (pārreģistrēšana)

• Ieroča pārdošana, dāvināšana, maiņa, pārreģistrēšana u.c. nodošana 
citai personai (īpašumā vai valdījumā)

• Vajadzīga ieroča realizēšanas atļauja:
• Derīga 30 dienas
• Ļauj pārdot ieročus un munīciju ar komersanta starpniecību
• Ļauj Valsts policijā pārreģistrēt ieročus un munīciju personai ar ieroča iegādāšanās 

atļauju (realizētājs un saņēmējs policijā vēršas kopīgi)
• Ļauj nodot ieroci dezaktivēšanai
• Valsts nodeva par realizēšanas atļaujas izsniegšanu
• Pēc ieroča nodošanas pārdošanai komersantam vai dezaktivēšanai – piecu darba dienu 

laikā nodod atļaujas otro daļu Valsts policijā

• Ieroča realizēšana:
• Uzrāda personu apliecinošu dokumentu (pasi vai ID karti)
• Uzrāda realizējamo ieroci (maināmo stobru)
• Nodod glabāšanas atļauju
• Izdara attiecīgu ierakstu Eiropas šaujamieroču apliecībā (ja tāda ir)
• Ieroci realizē kopā ar visām patronām un to sastāvdaļām

Ieroča atļaujas anulēšana
• Valsts policija anulē (nepagarina) ieroča iegādāšanās vai glabāšanas 

atļauju, ja persona:
• Sodīta par noziegumu
• Atbrīvota no soda vai kriminālatbildības (t.sk. nosacīti):

• Atļauju var saņemt tikai tad, kad pagājis gads pēc šī lēmuma stāšanās spēkā

• Administratīvi sodīta par: 
• Alkohola, narkotiku u.c. vielu ietekmē izdarītiem pārkāpumiem
• Atteikšanos no alkohola, narkotiku u.c. vielu ietekmes pārbaudes
• Sīko huligānismu
• Maznozīmīga miesas bojājuma tīšu nodarīšanu 
• Ļaunprātīgu nepakļaušanos policista/robežsarga/zemessarga/karavīra likumīgai prasībai
• Atļauju var saņemt tikai tad, kad pagājis gads pēc soda izpildes

• Personai uz laiku atņemtas ieroča iegādāšanās/glabāšanas tiesības
• Ja Valsts policijai ir pamatotas ziņas, ka persona ieroci var pielietot ļaunprātīgi, 

apdraudēt sevi, sabiedrisko kārtību vai drošību
• Ja Valsts policijai, prokuratūrai vai drošības iestādēm ir ziņas, ka persona pieder pie 

aizliegta militarizēta/ bruņota grupējuma vai sabiedriskās organizācijas (partijas) 



2017

7

Ieroča atļaujas anulēšana
• Valsts policija anulē (nepagarina) ieroča iegādāšanās vai glabāšanas 

atļauju, ja personai:
• Konstatēti psihiski traucējumi, alkohola/narkotiku u.c. vielu atkarība, uzvedības 

traucējumi
• Ir nespēja lietot ieroci fizisku trūkumu dēļ
• Nav deklarētas dzīvesvietas
• Glabāšanas adresē nav nodrošināti vajadzīgie glabāšanas apstākļi

• Atļauju anulē (nepagarina) arī tad, ja:
• Atņemtas medīšanas tiesības vai nederīga mednieka apliecība
• Atļaujas saņemšanai sniegtas nepatiesas ziņas vai nederīgi dokumenti
• Persona atsakās uzrādīt ieročus/munīciju/atļauju kompetentajai valsts amatpersonai
• Persona izvairās/traucē ieroču glabāšanas apstākļu pārbaudei
• Pēc tiesas lēmuma

• Pēc paziņojuma par ieroča atļaujas anulēšanu (nepagarināšanu):
• Ieroci, munīciju un tās sastāvdaļas piecu darba dienu laikā nodod Valsts policijai
• Nodod arī ieroča atļauju un Eiropas šaujamieroču apliecību (ja tāda ir)

• Nākamās ieroča atļaujas saņemšanai jākārto kvalifikācijas pārbaudījums 
par ieroču aprites kārtību

Veselības pārbaudes prasības
• Veselības pārbaudes veic, lai:

• Noteiktu veselības stāvokļa atbilstību ieroču glabāšanai
• Noteiktu, vai nav diagnosticēti psihiski traucējumi, alkohola u.c. vielu atkarība, 

uzvedības traucējumi, fiziski trūkumi 

• Pirmreizējā veselības pārbaude:
• Veicama pirms ieroča iegādāšanās/glabāšanas atļaujas saņemšanas

• Kārtējā veselības pārbaude:
• Tiek veikta ik pēc 1-5 gadiem (atkarībā no veselības stāvokļa)
• Tiek veikta ārstniecības iestādē pirms kārtējās veselības pārbaudes termiņa beigām

• Pirmstermiņa veselības pārbaude:
• Pēc ārstniecības personas vai Valsts policijas nosūtījuma
• Veicama ārstniecības iestādē mēneša laikā pēc nosūtījuma saņemšanas



2017

8

Latvijas robežas šķērsošana ar medību ieročiem

• Ja ieroci/munīciju iegādājas ārvalstī (ES/EEZ valstī):
• Valsts policijā saņem ieroča iegādāšanās atļauju
• Valsts policijā saņem atļauju ieroča ievešanai Latvijā
• Papildus: valsts nodeva par ieroča ievešanas Latvijā atļaujas izsniegšanu
• Pēc ieroča ievešanas to reģistrē Valsts policijā piecu darbdienu laikā
• Reģistrējot ieroci, uzrāda ārvalstī izsniegto ieroča izvešanas atļauju

• Ja ieroci izved no Latvijas un pārvadā ārvalstīs (ES/EEZ valstīs):
• Valsts policijā saņem Eiropas šaujamieroču apliecību vai ieroča pārvadāšanas atļauju
• Ieroci pārvadā/pārsūta pāri robežai tikai nepielādētu, īpašā futrālī vai citā iesaiņojumā
• Ieroci pārvadā/pārsūta atsevišķi no munīcijas
• Ievēro normatīvos aktus muitas un robežšķērsošanas jomā
• Ieroci/munīciju no iesaiņojuma izņem tikai pēc muitas vai robežsardzes darbinieka 

pieprasījuma

Medību ieroču aprites kontrole
• Ieroču un munīcijas (arī to sastāvdaļu) apriti kontrolē Valsts policija

• Pārvadāšanu un pārsūtīšanu pāri Latvijas robežai savas kompetences ietvaros kontrolē 
Valsts robežsardze un muitas iestādes

• Pēc kontrolējošās amatpersonas pieprasījuma:
• Uzrāda ieroci, munīciju un to sastāvdaļas
• Uzrāda ieroča glabāšanas atļauju
• Atteikšanās to darīt ir pamats glabāšanas atļaujas anulēšanai

• Valsts policijai ir tiesības, iepriekš nebrīdinot, pārbaudīt glabāšanas 
apstākļus ieroču atļaujā norādītajā adresē un izņemt ieročus, munīciju 
un to sastāvdaļas, ja pārkāpta to glabāšanas kārtība

• Ja ierocis/munīcija ir nozaudēts vai nolaupīts, par to nekavējoties jāziņo 
tuvākajai Valsts policijas iestādei



2017

9

Kontroles jautājumi
• Kas izsniedz medību ieroča iegādāšanās, glabāšanas un realizēšanas atļaujas?
• Kas kontrolē medību ieroču apriti Latvijā?
• Kas vajadzīgs medību ieroča iegādāšanās atļaujas saņemšanai?
• Cik ilgi derīga ieroča iegādāšanās atļauja?
• No cik gadu vecuma var iegādāties gludstobra un vītņstobra medību ieroci?
• Ko uzrāda veikalā, iegādājoties ieroci?
• Ko uzrāda veikalā, iegādājoties munīciju?
• Vai pašaizsardzības nolūkos ir atļauts ieroci izņemt no seifa, pielādēt un nēsāt 

savā īpašumā? Ja ir, tad ar kādiem nosacījumiem?
• Kā jāglabā medību ierocis?
• Kad medību ieroci var glabāt automašīnā? Ar kādiem nosacījumiem?
• Kā pārvadā medību ieroci?
• Kad, pārvadājot ieroci, tas var būt neiesaiņots?
• Kas ir lietošanai sagatavots medību ierocis?
• Kas ir izlādēts medību ierocis?

Kontroles jautājumi
• Kur drīkst trenēties šaušanā un piešaut ieroci?
• Vai, pārvadājot ieročus un munīciju, medniekam vajag bruņotu apsardzi?
• Vai drīkst medīt ar ieroci, kas klasificēts kā sporta šaujamierocis?
• Vai mednieks dzērumā ( > 0,5 promiles) drīkst atrasties automašīnā, kurā 

atrodas viņam piederošs medību ierocis? Ja drīkst, tad ar kādiem 
nosacījumiem?

• Kas notiek ar ieroča glabāšanas atļauju, ja mednieks tiek administratīvi sodīts 
par braukšanu dzērumā?

• Vai medniekam, kas reiz administratīvi sodīts par braukšanu dzērumā, var 
izsniegt ieroča glabāšanas atļauju? Ja var, tad ar kādiem nosacījumiem?

• Vai ar atteikšanos no alkohola pārbaudes var izvairīties no atbildības?
• Kas jādara ar ieroci un munīciju, ja glabāšanas atļauja tiek anulēta?
• Vai Valsts policijā var pārreģistrēt ieroci citai personai ar iegādāšanas atļauju, 

neiesaistot ieroču veikalu?



2017

10

Kontroles jautājumi
• Kādi dokumenti vajadzīgi, izvedot medību ieroci ārpus Latvijas uz ES/EEZ 

valstīm? Kādi šai gadījumā ir pārvadāšanas nosacījumi?
• Kas ir tiesīgs pārbaudīt medību ieroču/munīcijas apriti un ar kādiem 

nosacījumiem? Kādas ir pārbaudītāja tiesības?
• Ko darīt, ja medību ierocis (munīcija) ir pazaudēts vai nolaupīts?
• Kādi dokumenti vajadzīgi, iegādājoties medību ieroci ārvalstīs? 
• Cik ilgā laikā pēc ieroča iegādes/ievešanas to vajag reģistrēt Valsts policijā?
• Kurā normatīvajā aktā uzskaitīti dokumenti, kas vajadzīgi ieroča iegādei, 

mantojumam vai dāvinājumam?
• Kad iesniedz iesniegumu Valsts policijai, ja mainās ieroča glabāšanas adrese?
• Kad veicama kārtējā vai pirmstermiņa veselības pārbaude?
• Kā ieročus un munīciju drīkst pārvadāt pāri Latvijas robežai?

Kontroles jautājumi
• Kādi ir patronu lādēšanai paredzētā šaujampulvera glabāšanas nosacījumi?
• Vai patronu lādēšanai vajag ieroča glabāšanas atļauju?
• Kas ir pusautomātiskais medību ierocis?
• Ar kādiem nosacījumiem tiek izsniegta pirmreizējā vītņstobra medību ieroča 

iegādāšanās atļauja?
• Uz cik ilgu laiku tiek izsniegta medību ieroča glabāšanas atļauja?


